
یک استاد دانشگاه معتقد است که مکانیسم ماشه 
در برجام عملیاتی می‌شود اما این‌که کیفیت این 
کار و زمان‌بندی آن چگونه باشد قابل پیش‌بینی 
نیســت، ولی به هر حال این مکانیسم تا قبل از 
انتخابات ریاســت‌جمهوری آمریکا فعال خواهد 

شد.
به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایسنا، اردشیر 
سنایی درباره تهدیدهای اخیر اروپا به استفاده از 
مکانیسم ماشه گفت: به نظرم ایران در واقع با گام 
چهارم خط قرمزهای اروپا را رد کرده است؛ فعال 
کردن سایت فردو، تزریق گاز به سانتریفیوژهای 
نســل جدید و افزایش میزان غنی‌سازی. با گام 
چهارم ایران، اروپا به تدریج در کنار آمریکا قرار 
گرفت و در راستای فشار حداکثری حرکت کرد. 
از همان زمان اتحادیه اروپا به این سمت رفت که 

مکانیسم ماشه را پیش بگیرد.
وی اظهــار کــرد: طرح ایــن موضوع توســط 
خبرگزاری رویتــرز دو وجــه دارد: اول این‌که 
تهدید علیه ایران اســت که گام بعدی را برندارد 
و دوم نشان دهنده نیت و رویکرد واقعی اتحادیه 
اروپاست که در نهایت تصمیمش را گرفته است 
و به این اجماع رســیده‌اند که بــا این وضعیت 
نمی‌توانند به حمایــت از ادامه اجــرای برجام 
ادامه دهنــد. آنها با فعال کردن این مکانیســم 

نشان می‌دهند که انتخاب‌شــان در این شرایط 
آمریکا است.

این استاد دانشگاه در پاســخ به این پرسش که 
تحولات اخیر به ویژه بعد از ســفر آقای روحانی 
به ژاپن و رفت‌وآمدها و تماس‌های سیاســی و 
دیپلماتیک به این معناست که اتفاق خاصی در 
حال وقوع است؟ آیا اساســا در مواضع دو طرف 
ایران و آمریکا تغییری احساس می‌شود؟ گفت: 
درست اســت که تعداد فعالیت‌های دیپلماتیک 
بیشــتر شــده اســت و از طرف آمریکا، ایران و 
کشــورهای ثالث تلاش‌های متعدد می‌شــود، 
اما شــخصا فکر نمی‌کنم اتفاق جدیدی در روند 
حل مشــکل بین ایــران و آمریــکا پیش آمده 
باشــد. اتفاقی که آمریکا از یک طــرف بپذیرد 

ابتدا تحریم‌ها علیه ایران را بردارد و بعد مذاکره 
شــود یا ایران بپذیرد وارد مذاکره شــود و بعد 
تحریم‌ها برداشــته شود.وی با اشــاره به اخبار 
غیرموثق درباره جزییات پیشنهاد ژاپن در مورد 
رفع ممنوعیت فروش نفت ایران به این کشــور 
خاطرنشان کرد: تلاش فرانســه هم این بود که 
درصدی از تحریم‌ها معلق شود تا راهی میانه پیدا 
کنند اما هیچ اتفاقی در ایــن عرصه روی نداد از 
این رو فکر نمی‌کنم ژاپن هم بتواند کاری از پیش 
ببرد که از این وضعیت خارج شویم.سنایی گفت: 
معتقدم راه حل نجات برجام در گروه حل مشکل 
ایران و آمریکا است و این مساله جز با مذاکره حل 
شدنی نیست و آنچه مشهود است این‌که دو طرف 
درباره نحوه شــروع مذاکره اختلاف نظر جدی 
دارند.این کارشناس مســایل بین‌الملل درباره 
وجهه اروپا در صورت فعال کردن مکانیسم ماشه 
علیه ایران در شورای امنیت با توجه به این‌که آنها 
همواره تاکید داشتند برجام بزرگترین دستاورد 
اتحادیه اروپا در حوزه سیاست خارجی بوده است 
گفت: آنها تمام تلاش‌شان را کردند تا این توافق 
را حفظ کنند اما اروپا هم توانایی و امکانات خاص 
خودش را دارد و به نظــر نمی‌توانند بیش از این 
ادامه دهند و آنها حتما بین ایــران و آمریکا، در 

کنار آمریکا خواهند ایستاد.

رئیس قوه قضائیه گفت: اولویت ناامیدسازی دشمن باید همچنان باقی بماند 
تا از انقلاب، ارزش‌ها و کشور، صیانت شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، آیت 
الله سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی قوه قضاییه، حماسه نهم دی 
ماه را از تجلی قدرت الهی از غیر مجاری معمولی و طبیعی دانست و تصریح 
کرد: متوجه شدن دل‌ها به ارزش‌های اسلامی و انقلاب به صورت خودجوش، 
احساس تکلیف مردم برای دفاع از دین و عاشــورای حسینی، برملا شدن 
چهره فتنه گران و خاتمه یافتن فتنه‌ای که هشت ماه امنیت و آرامش کشور 
را نشانه رفته بود، از مهم‌ترین شــاخصه‌ها و دستاوردهای حماسه ۹ دی به 

شمار می‌رود.
رئیس قوه قضاییه ادامه داد: تجربه ۹ دی را در بســیاری از روزهای انقلاب 
داشــته ایم و هر جا مردم احساس کرده اند که دشــمن دسیسه می‌کند، 
با حضور خود به توطئه‌های دشــمن پایــان داده اند. از جملــه این ایام، 
۵ دی امسال بود که دشــمن به صورت شــفاف دعوت به قتل، ویرانگری، 
کشــتار و غارت کرده بود و مردم هم شفاف پاســخ دادند که ناامیدسازی 
دشمن همچنان در اولویت است. مردم مشکلات اقتصادی و خواسته‌های 
مهمی دارند که باید مورد توجه جدی قــرار گیرد، اما در عین حال، اولویت 
ناامیدسازی دشمن باید همچنان باقی بماند تا از انقلاب، ارزش‌ها و کشور، 

صیانت شود.

رئیسی، پاسداشت بصیرت و مقاومت مردم را در گرو صیانت از حقوق مردم 
در همه عرصه‌ها توسط مسئولان و کارگزاران کشور دانست و با بیان اینکه 
امروز حل مشکلات اقتصادی و گره گشــایی از معیشت و سفره مردم، یک 
مسئولیت اساسی است، افزود: در طول چهل ســال گذشته، این تجربه را 
به دست آورده ایم که هر جا در شــرایط جنگ اقتصادی و تحریم، حضور و 
مشارکت مردم را مد نظر قرار داده ایم، مردم با مسئولیت پذیری در صحنه 

حضور یافته اند و موفقیت کشور را رقم زده اند.

مسئولان و جریانهای سیاسی باید با توجه به ادبیات معقول و منطقی سیاسی 
و رصد کردن امیال بدخواهان ســعادت مردم،  از ایجاد ‏دو قطبی‌سازی‌های 
کاذب و دســته‌بندهای جعلی پرهیز کننــد و اجازه ندهند کــه نااهلان و 
نامحرمان میان دار فضای انتخابات و کشور ‏شوند زیرا همانگونه که  امام )ره( 
فرمودند اگر حواستان  را جمع نکنید نااهلان و نامحرمان همه چیز را نابود 

خواهند کرد.‏
سخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس اتهام زنی به جناح مقابل را از جمله 
مسائلی دانست که می تواند فضای انتخاباتی را تحت تأثیر خویش قرار دهد.

به گزارش اقتصادسرآمد، یک مرکز اساسی و تعیین‌کننده برای کشور است.  
وجود احزاب متعدد سیاسی، شرایط اقتصادی کشور و تنگنای معیشتی مردم 
و دشمنی دشمنان ایران با انقلاب اسلامی، این دوره از انتخابات را نسبت به 

دیگر دوره‌ها و  مراحل حساس تر کرده است.
وی افزود: مشــارکت حداکثری و قوی اجتماعی در همــه عرصه‌ها به ویژه 
انتخابات مجلس، پیام مهمی به دشــمنان و معاندان کشــور خواهد داد و 
قدرت حضور مردم در این میدان می‌توانــد دولت ایالات متحده آمریکا را از 
ادامه سیاست‌های زورگویانه مأیوس کند. بنابراین انتظار می رود جناح‌های 
سیاســی در عین رقابت برای کسب کرســی‌های مجلس، تدابیر انتخاباتی 
خود را طوری پیش نبرند که خدای نکرده به بهانه منافع جناحی، به سرمایه 

اجتماعی نظام و منافع ملی و امید مردم لطمه وارد شود.
وی اضافه کرد: وقتی شفافیت مالی در انتخابات وجود نداشته باشد و منشأ 
هزینه‌ها مشخص نباشــد، فســادهای متصل به هم و معلول یکدیگر اتفاق 
می‌افتد. اینچنین بعضی افراد که وارد مجلس می‌شوند وامدار اسپانسرهای 
میلیاردی و برخی افــراد تاثیرگذار می‌گردند و به جــای پیگیری مطالبات 
مردم، با زد و بند به دنبال جبران سرمایه گذاری پشتیبان‌ها و شرکای خود 

خواهند بود.
این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در این خصوص که فضای گرم انتخاباتی 
چگونه و با چه الزاماتی تشکیل خواهد شد؟ بیان کرد: همه دست اندرکاران 
و کارگزاران انتخابات اعم از هیات‌های اجرایی و نظارتی باید مقید به الزامات 
قانونی باشند؛ حرکت بر محور قانون و تنظیم عملکرد و رفتار با معیار مقررات، 
عامل تحقق راهبردهای تعیین شده در خصوص انتخابات است. هماهنگی 
و برنامه ریزی‌ها برای مدیریت مناســب فرآیند انتخابات ضروری اســت و 
بسترســازی پیش از زمان برگزاری انتخابات در چارچوب ســتاد انتخابات 
کشور صورت خواهد گرفت.وی ادامه داد: باید اجازه داد از همه اقشار و احزاب 
به دور از رویکرد ســختگیرانه و الزامات فراقانونی وارد این فضا شوند و این 
اطمینان برای مردم حاصل شود که انتخابات، کاملا مردمی و بر اساس اصول 

دموکراسی است، همانطور که تاکنون نیز همینطور بوده است./ایسنا

اروپا در موضوع برجام در نهایت کنار آمریکا می‌ایستد

ناامیدسازی دشمن همچنان در اولویت است

اجازه ندهید نااهلان و نامحرمان میان‌دار فضای انتخابات شوند

یادداشت

جمهوری اســامی ایران بارها و در قالب طرح ها و 
پیشنهادهای گوناگون سعی کرده است امنیت، صلح و 
ثبات را در خاورمیانه گسترش دهد. به گذشته رجوع 
نمی کنم. در همین دولت یازدهم و دوازدهم دستگاه 
دیپلماســی بارها ســعی کرده در قالب پیشنهادات 
مناسبات و تنش هایی که حتی ایران باعث و بانی آن 
هم نبوده است را با برخی کشورهای عربی با محوریت 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و بحرین حل 
وفصل کند. در این راســتا بارها محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه طرح تشکیل سازمان امنیت منطقه 
ای را مطرح کــرد. پیش از آن هم آقــای ظریف در 
خصوص ایجاد پیمانی شبیه به پیمان هلسینکی در 
منطقه سخن گفته بود. اینها علاوه بر آن است که چند 
ماه اخیر هم رئیس دستگاه دیپلماسی صراحتاً و بارها 
تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران حاضر است با 
کشورهای عربی منطقه پیمان منع تجاوز را به امضاء 
برساند. پس اینگونه نیســت که جمهوری اسلامی 
ایران بعد از انجام حملات پهپادی به تاسیسات نفتی 
عربستان سعودی این دســت مسایل را مطرح کرده 
اســت. نکته مهم‌تری که در این میان نباید فراموش 
کرد این است که اساســا جمهوری اسلامی ایران در 
قالب این پیشــنهادات به دنبال آن است که امنیت 
را بدون حضور بازیگران فرامنطقه ای و خارجی و با 
مشارکت کشورهای منطقه رقم بزند. چرا که تهران 

بر این باور است، مادامی که این بازیگران...
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روزنامه اقتصاد سرآمد

 وعده های دولت در دوران صلح بود
 اکنون شرایط جنگ است
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روزنامه صبح ایران

حامی کالای ایرانی   رئیس فراکسیون 
مستقلین ولایی مجلس

دولت برای خروج از برجام 
باید با مجلس مشورت کند

 واکاوی »اقتصادسرآمد«
 از اما و اگرهای تولید و صادرات معادن

 نه به 
خام فروشی


